[bookmark: _GoBack]CÂMARA MUNICIPAL DE TAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 075/2021

SENHOR PRESIDENTE:

Apresento a Vossa Excelência, a presente Indicação, de acordo com artigo 140 do Regimento Interno desta Câmara a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando faixa elevada para travessia de pedestres na Avenida Curitiba (experimental) ou em outro ponto, mas de preferência no centro da cidade. Atendendo os dispositivos constantes na Resolução N°738/2018 do Conselho Nacional De Trânsito (Contran), onde estabelece os padrões e critérios para a instalação de travessia elevada para pedestres em vias públicas.

JUSTIFICATIVA:
A travessia elevada ajudará a reduzir a velocidade dos veículos, uma vez que na cidade existem várias lombadas sem padrão o que acaba danificando a parte debaixo dos veículos.

Sala de Sessões, 08 de Junho de 2021.

__________________________
SERGIO MAGALHÃES DA SILVA
Vereador